
: …. "’CA‘TAN

AZIENDA OSPEDALIERA DI RlLIEVO
NAZlONALE E Dl N.TA SPEClALlZZADONE

A

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
”GARIBALDI"

DELIBERAZIONE N.cataniîg 03 del
2 U MAR: 2025

Oggetto: Aggiudicazione della Procedura negoziata senza pubblicazione di bando da esperirsi ai

sensi dell’art. 76 comma 2 lett.b) c. 2 del D. Lgs. 36/2023, interamente telematica in e-procurement,

su piattaforma Net4market, per l’acquisto di materiale di consumo dedicato per il Sistema Robotica

“Da Vinci X” mod. IS 4200, in dotazione presso l’Arnas Garibaldi di Catania. CIG B5388DDA96

Proposta N. && del 7-0 /03/ 2025
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

L" truttore Il Responsabile Unico Il Responsabile U .C.

. Ottavi de % '

alaciu Dott. . a entina Rus} . .
’

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025/2026 Conto n. 20001000047 Importo € 2.854.131,44 Aut. 104 sub.

Budget Anno 2025/2026 Conto n. 20009100010 Importo € 22.139,35

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S.G./ZOZ4

con l’assistenza del Segretario, mint!“ Antonella Cinal'dih adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile UOC Provveditorato ed Economato
Premesso che:
/ con verbale di deliberazione n. 31 del 13.01.2025 è stata indetta procedura negoziata senza

pubblicazione di bando da esperirsi ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett.b) c. 2 del D. Lgs. 36/2023,
interamente telematica in e-procurement, su piattaforma Net4market, per l’acquisto di materiale di

consumo dedicato per il Sistema Robotico “Da Vinci X” mod. IS 4200, in dotazione presso l’Amas
Garibaldi di Catania;

Preso atto che è stato deliberato:
- di espletare la procedura attraverso l’utilizzo della piattaforma certificata Net4market,

dettagliatamente descritta nel capitolato tecnico e nella lettera invito, mediante il quale verranno
gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazioni delle offerte, analisi delle offerte stesse
e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni:
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo ospedalegaribaldi;

- che la procedura sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108 comma 3 del D.

Lgs. 36/2023, per un importo a base d’asta non superabile di Euro 3.984.340,00 Iva Esclusa e

pertanto Euro 4.860.894,80 Iva Inclusa;
- che è stata nominato quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti

dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e smi., la dott. Ing. Russo Valentina Dirigente Ingegnere
Responsabile UOC Provveditorato ed Economato e collaboratore alle attività del RUP il Dott.
Ottaviano Calaciura;

- che è stato nominato quale Direttore esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art.
114 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Dirigente Responsabile Farmacie Sale Operatorie P.O.
"Garibaldi-Centro" Dipartimento dell'Emergenza — D.E.A, Dott.ssa Cecilia Testa;

- che è stata nominata la struttura tecnica destinataria dell’incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 e s.m.i.,
quantificato secondo il regolamento aziendale adottato con delibera n. 395 del 02.10.2024, riferito
allo specifico appalto:
Dott. Ing. Valentina Russo, in qualità di RUP
Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di collaboratore alle attività del RUP;
Dott.ssa Cecilia Testa, in qualità di DEC;

Che, altresi, è stata approvata la relativa documentazione di gara e segnatamente:
- Lettera invito;
- Capitolato Tecnico;

Preso atto che la superiore procedura è stata pubblicata in data 20.01.2025 sulla piattaforma Net4market e
sul sito aziendale, con termine ultimo per le presentazioni delle offerte fissata in data il 04.02.2025;

Preso atto che con verbale di deliberazione n. 157 del 11.02.2025 si è proceduto alla nomina del seggio di

gara e del referente tecnico al fine della verifica della documentazione prodotta;

Richiamati i verbali del Seggio di gara n. 1 del 19.02.2025 e n. 2 del 27.02.2025 e quelli del referente
tecnico verbale n. 1 del 24.02.2025;

Preso atto dell’offerta economica presentata dall’0.E. Ab. Medica S.p.a., per un importo complessivo di

Euro 2.339.452,00 iva esclusa e quindi Euro 2.854.131,44 iva inclusa, applicando una percentuale di sconto
41,28% sul prezzo a base d’asta/listino;

Preso atto che sono stati avviate e concluse le verifiche ex artt. 94-95-96-97-98 D. Lgs. 36/2023, attraverso il

sistema FVOE dal sito ANAC e dalla piattaforma Net4market, con esito negativo.



Preso atto che è stata richiesta l’inforrnazione Antimafia, ai senti del D.lgs 159/2011, tramite il sistema
BDNA in data 27.02.2025, riscontrata in data 19.03.2025 con esito negativo.

Visto, il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:
“Conferimento all’ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell’incarico di responsabile della Unità
Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

di approvare i verbali del seggio di gara e del referente tecnico, per come di seguito dettagliati:
0 Verbale n. 1 del seggio di gara del 19.02.2025;
0 Verbale n. 1 del referente tecnico del 24.02.2025;
0 Verbale n. 2 del seggio di gara del 27.02.2025;

di aggiudicare la procedura negoziata senza pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. b c.2. D.Lgs
36/2023, in favore dell’0.E. AB. Medica S.p.a. l’unico a poter garantire un’offerta dei prodotti richiesti
(materiale di consumo dedicato) per l’utilizzo del sistema Robotico Da Vinci X, per un importo di Euro
2.339.452,00 iva esclusa e quindi Euro 2.854.131,44 iva inclusa, applicando una percentuale di sconto
41,28% sul prezzo a base d’asta/listino;

di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 e comma 9 del D.Lgs 36/2023 e smi., l’esecuzione in urgenza
ritenendo che il mancato svolgimento immediato della fornitura di che trattasi determinerebbe un grave
danno all’interesse pubblico.

di stipulare il relativo contratto, con firma digitale (ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023),
previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:

. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo
Sistema smistamento ordini (NSO);

. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., sotto forma di cauzione o
fideiussione e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023 e
smi. pari al 10 per cento dell'importo contrattuale;

. Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,
presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

di confermare la struttura tecnica destinataria dell’incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 e s.m.i., riferito allo
specifico affidamento:

. Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. n.
36/2023 e s.m.i., la dott. Ing. Russo Valentina Dirigente Ingegnere Responsabile UOC
Provveditorato ed Economato;

. Direttore esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 comma 8 del D.lgs. n.
36/2023 e s.m.i., il Dirigente Responsabile Farmacie Sale Operatorie P.O. "Garibaldi-Centro"
Dipartimento dell'Emergenza — DEA, Dott.ssa Cecilia Testa;

. Collaboratore al RUP/Responsabile di fase di affidamento/esecuzione, il Dott. Ottaviano Calaciura,
in servizio presso il Settore Provveditorato ed Economato;

di disporre che l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023 e smi. è quantificato
con la percentuale prevista nell’atto di disciplina adottato con delibera n. 287 del 14.03.2025;



di trarre la relativa spesa per l’importo complessivo di:
0 Euro 2.339.452,00 iva esclusa e quindi Euro 2.854.131,44 iva inclusa per la fornitura di materiale di

consumo per la durata di un anno sul conto economico 20001000047 “strumentario chirurgico” anno
di competenza 2025/2026;

0 Euro 22.139,35 incentivi di cui all’art. 45 D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., utilizzando il C.E. 20009100010
Incentivi competenze fisse P.R.A. comparto amministrativo - come da “atto di disciplina” adottato
dall’ARNAS Garibaldi con deliberazione n. 287 del 14.03.2025;

di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania sia sulla
home page sia nell’apposita sezione “Bandi di gara e capitolati di appalto”

********

Il Responsabile U.O.C. ProvveditoratogdvEconomato
Dott. In a t‘ffi'aîRùfiîî7

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto, di:

APPROVARE i verbali del seggio di gara e del referente tecnico, per come di seguito dettagliati:
0 Verbale n. 1 del seggio di gara del 19.02.2025;
0 Verbale n. 1 del referente tecnico del 24.02.2025;
0 Verbale n. 2 del seggio di gara del 27.02.2025;

AGGIUDICARE la procedura negoziata senza pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. b 02 D.Lgs
36/2023, in favore dell’0.E. AB. Medica S.p.a. l’unico a poter garantire un’offerta dei prodotti richiesti
(materiale di consumo dedicato) per l’utilizzo del sistema Robotico Da Vinci X, per un importo di Euro
2.339.452,00 iva esclusa e quindi Euro 2.854.131,44 iva inclusa, applicando una percentuale di sconto
41,28% sul prezzo a base d’asta/listino;

AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 17 comma 8 e comma 9 del D.Lgs 36/2023 e smi., l’esecuzione in

urgenza ritenendo che il mancato svolgimento immediato della fornitura di che trattasi determinerebbe un
grave danno all’interesse pubblico.



STIPULARE il relativo contratto, con firma digitale (ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023),
previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:

. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo
Sistema smistamento ordini (NSO);

. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. , sotto forma di cauzione ofideiussione e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023 es.m.i. pari al 10 per cento dell'importo contrattuale;

. Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,
presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

CONFERMARE la struttura tecnica destinataria dell’incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 e s.m.i., riferitoallo specifico affidamento:
. Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i., la dott. Ing. Russo Valentina Dirigente Ingegnere Responsabile UOC

Proweditorato ed Economato;
e Direttore esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 comma 8 del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i., il Dirigente Responsabile Farmacie Sale Operatorie P.O. "Garibaldi-Centro"

Dipartimento dell'Emergenza — DEA, Dott.ssa Cecilia Testa;
. Collaboratore al RUP/Responsabile di fase di affidamento/esecuzione, il Dott. Ottaviano Calaciura,in servizio presso il Settore Proweditorato ed Economato;

DISPORRE che l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. è quantificato
con la percentuale prevista nell’atto di disciplina adottato con delibera n. 287 del 14.03.2025;

TRARRE la relativa spesa per l’importo complessivo di:
0 Euro 2.339.452,00 iva esclusa e quindi Euro 2.854.131,44 iva inclusa per la fornitura di materiale di

consumo per la durata di un anno sul conto economico 20001000047 “strumentario chirurgico” annodi competenza 2025/2026;
0 Euro 22.139,35 incentivi di cui all’art. 45 D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., utilizzando il C.E. 20009100010

Incentivi competenze fisse P.R.A. comparto amministrativo - come da “atto di disciplina” adottato
dall’ARNAS Garibaldi con deliberazione n. 287 del 14.03.2025;

DISPORRE la pubblicazione dell’awiso sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania sia sullahome page sia nell’apposita sezione “Bandi di gara e capitolati di appalto”

MUNIRE la presente della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di definire la fornitura di cui
al presente atto;

Il Direttore Amminist ativo
(dott. Giovanni An



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘Q/ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

2. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


